PAGE
2

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
16 февраля 2012 г. № 68
О создании Единого реестра государственного имущества

Изменения и дополнения:

Указ Президента Республики Беларусь от 29 ноября 2013 г. № 529 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.11.2013, 1/14649) <P31300529> - внесены изменения и дополнения, вступившие в силу 1 января 2014 г., за исключением изменений и дополнений, которые вступят в силу 1 июля 2014 г.;

Указ Президента Республики Беларусь от 24 января 2014 г. № 49 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.01.2014, 1/14788) <P31400049>

В целях совершенствования учета, управления, распоряжения государственным имуществом и контроля за его использованием постановляю:
1. Создать до 1 июля 2013 г. Единый реестр государственного имущества на основе реестра имущества, находящегося в собственности Республики Беларусь, и реестров имущества, находящегося в собственности административно-территориальных единиц.

2. Установить, что:

2.1. Единый реестр государственного имущества является государственным информационным ресурсом и содержит сведения:

о республиканских, коммунальных юридических лицах, в том числе государственных органах и государственных организациях*, хозяйственных обществах, созданных в процессе разгосударствления и приватизации объектов, находящихся в государственной собственности, открытых акционерных обществах, созданных в процессе преобразования республиканских и коммунальных унитарных предприятий, республиканских государственно-общественных объединениях, которым передано в безвозмездное пользование государственное имущество, хозяйственных обществах (товариществах), акции (доли в уставных фондах) которых принадлежат Республике Беларусь и (или) административно-территориальным единицам и находятся в оперативном управлении, хозяйственном ведении республиканских, коммунальных юридических лиц, в том числе государственных органов и государственных организаций, а также юридических лицах, индивидуальных предпринимателях и физических лицах, которым недвижимое имущество** передано в аренду или безвозмездное пользование;

о балансовой стоимости государственного имущества (за исключением жилых домов и жилых помещений), закрепленного на праве оперативного управления, хозяйственного ведения за республиканскими, коммунальными юридическими лицами, в том числе стоимости основных средств, не завершенных строительством капитальных строений, нематериальных активов, акций (долей в уставных фондах) хозяйственных обществ (товариществ) на 1 января текущего года;

о балансовой стоимости государственного имущества, переданного в безвозмездное пользование хозяйственным обществам, созданным в процессе разгосударствления и приватизации объектов, находящихся в государственной собственности, открытым акционерным обществам, созданным в процессе преобразования республиканских и коммунальных унитарных предприятий, республиканским государственно-общественным объединениям, в том числе стоимости основных средств, оборотных и прочих внеоборотных активов на 1 января текущего года;

о недвижимом имуществе, переданном в аренду или безвозмездное пользование юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам, договорах аренды, безвозмездного пользования в отношении этого имущества;

о земельных участках, предоставленных республиканским, коммунальным юридическим лицам на праве постоянного пользования;

2.2. не подлежат учету в Едином реестре государственного имущества оборонные, особо режимные и режимные объекты, объекты военного и специального назначения, объекты, сведения о которых составляют государственные секреты, автомобильные дороги общего пользования, мелиоративные системы и отдельно расположенные гидротехнические сооружения, морские и речные суда, материальные ценности государственного и мобилизационного материальных резервов;

2.3. формирование и ведение Единого реестра государственного имущества осуществляются:

Государственным комитетом по имуществу – в отношении сведений, указанных в абзаце втором подпункта 2.1 настоящего пункта;

областными и Минским городским территориальными фондами государственного имущества – в отношении государственного имущества, находящегося в собственности Республики Беларусь, а также земельных участков, предоставленных на праве постоянного пользования республиканским юридическим лицам;

облисполкомами и Минским горисполкомом – в отношении государственного имущества, находящегося в собственности областей и г. Минска, а также земельных участков, предоставленных на праве постоянного пользования коммунальным юридическим лицам, имущество которых находится в собственности областей и г. Минска;

горисполкомами (городов областного подчинения) и райисполкомами – в отношении государственного имущества, находящегося в коммунальной собственности базового и первичного территориальных уровней, а также земельных участков, предоставленных на праве постоянного пользования коммунальным юридическим лицам, имущество которых находится в коммунальной собственности базового и первичного территориальных уровней;

2.4. порядок формирования и ведения Единого реестра государственного имущества, в том числе состав сведений, включаемых в Единый реестр государственного имущества в соответствии с подпунктом 2.1 настоящего пункта, определяется Советом Министров Республики Беларусь;

2.5. Государственный комитет по имуществу:

является владельцем Единого реестра государственного имущества;

осуществляет организационно-методологическое обеспечение создания и ведения Единого реестра государственного имущества;

координирует работу облисполкомов и Минского горисполкома, горисполкомов (городов областного подчинения) и райисполкомов по формированию и ведению Единого реестра государственного имущества;

2.6. научно-производственное государственное республиканское унитарное предприятие «Национальное кадастровое агентство»:

является оператором и информационным посредником Единого реестра государственного имущества;

осуществляет эксплуатацию и программно-техническое сопровождение (в том числе модернизацию программного обеспечения) Единого реестра государственного имущества;

обеспечивает сохранность Единого реестра государственного имущества, ведение электронного архива, защиту информации от несанкционированного доступа, хищения и уничтожения;

2.7. эксплуатация Единого реестра государственного имущества, его программно-техническое сопровождение (в том числе модернизация программного обеспечения) осуществляются за счет средств республиканского бюджета, а также иных источников в соответствии с законодательством;

2.8. ведение реестра имущества, находящегося в собственности Республики Беларусь, и реестров имущества, находящегося в собственности соответствующих административно-территориальных единиц, прекращается с 1 июля 2013 г.

______________________________

*Для целей настоящего Указа под государственными органами и государственными организациями понимаются республиканские органы государственного управления, в том числе их департаменты, территориальные органы и организации с правами юридического лица, иные государственные организации, подчиненные Правительству Республики Беларусь, администрации свободных экономических зон, Аппарат Совета Министров Республики Беларусь, Администрация Президента Республики Беларусь, Национальный банк, Управление делами Президента Республики Беларусь, Национальная академия наук Беларуси, Национальный статистический комитет, Высшая аттестационная комиссия Республики Беларусь, Следственный комитет Республики Беларусь, Государственный комитет судебных экспертиз Республики Беларусь, другие государственные органы и иные государственные организации, подчиненные Президенту Республики Беларусь, в том числе их структурные подразделения с правами юридического лица, Генеральная прокуратура, территориальные и специализированные прокуратуры, являющиеся юридическими лицами, Комитет государственного контроля, его департаменты и областные комитеты, Конституционный Суд, Верховный Суд, областные и Минский городской суды, экономические суды областей (города Минска), Белорусский военный суд, местные исполнительные и распорядительные органы и их структурные подразделения, наделенные правами юридического лица.

**Для целей настоящего Указа под недвижимым имуществом понимаются находящиеся в государственной собственности капитальные строения (здания, сооружения), за исключением жилых домов, передаточные устройства, изолированные помещения, за исключением жилых помещений, машино-места, не завершенные строительством капитальные строения, за исключением не завершенных строительством жилых домов и жилых помещений, воздушные суда гражданской авиации.

3. Совету Министров Республики Беларусь:

3.1. в шестимесячный срок по согласованию с облисполкомами и Минским горисполкомом утвердить положение о порядке формирования и ведения Единого реестра государственного имущества;

3.2. при подготовке проекта нормативного правового акта об уточнении отдельных показателей республиканского бюджета на 2012 год, а также при формировании проектов республиканского бюджета на последующие годы предусмотреть выделение Государственному комитету по имуществу средств на эксплуатацию и программно-техническое сопровождение (в том числе модернизацию программного обеспечения) Единого реестра государственного имущества.

4. Совету Министров Республики Беларусь, облисполкомам, Минскому горисполкому до 1 марта 2013 г. обеспечить приведение актов законодательства в соответствие с настоящим Указом.

5. Контроль за выполнением настоящего Указа возложить на Комитет государственного контроля.

6. Настоящий Указ вступает в силу после его официального опубликования.

	Президент Республики Беларусь
	А.Лукашенко

	[image: image1.png]

	ИПС «ЭТАЛОН» версия 6.6
	18.02.2014

	Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

[image: image1.png]